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   در ارتباط با جنگ روسیه و اوکراین باید سابقه مخاصمه 
بین طرفین همچنین اهداف اروپا و آمریکا در ارتباط با این 
جنگ را در نظر گرفت. اوکراین بخشی از شوروی سابق بود 
ج  که به همراه چند جمهوری دیگر از بدنه شوروی خار
شده و مستقل شدند. کی یف بعد از فروپاشی شوروی به 
صورت مستقل مسائل امنیتی و سیاسی و نظامی خود را 
مورد پیگیری قرار می داد و این کشور کشوری نزدیک به 
اروپاست و مسائل امنیتی و نظامی خود را در اتحادیه اروپا 
جست وجو می کرد و روسیه هم این نوع نگاه را برنمی تافت. 
گر اوکراین حالت بی طرفی به خود می گرفت و  حال اینکه ا
کراتی با روسیه سیاست نه شرقی نه غربی را اعلام  یا در مذا
می کرد، شرایط کنونی برایش به وجود نمی آمد و روسیه 
اقدام به لشکرکشی نمی کرد و کی یف در موضع  انفعال 
قرار نمی گرفت. روسیه البته فکر می کرد با این لشکرکشی 
کره بکشد و اهداف خود  می تواند اوکراین را پای میز مذا
را در قرارداد دوجانبه پیاده سازی کند. اما غرب وآمریکا 
از این فرصت استفاده کردند و به دنبال فرسایشی کردن 
جنگ روسیه و اوکراین بودند. اوکراین از منظر ژئوپلیتیکی 
به دریای سیاه راه دارد  و صادر کننده غلات بود و به بهانه 
اینکه امنیت اروپا درخطر افتاده است اروپایی ها سلاح 
در اختیار اوکراین قرار دادند و بودجه های هنگفتی  به 
این کشور تعلق گرفت تا بتوانند این جنگ را فرسایشی 
کنند. طبیعی است که روسیه هم به عنوان یک قدرت 
آسیایی و اروپایی مورد هدف آمریکایی ها بود و حرکت 
مهاجرت از روسیه و سرمایه از مسکو در این مدت موجب 
کنون می توان  شد روسیه گرفتار یک چرخه ضعف شود. ا
پیش بینی کرد روسیه در روزهای انتهایی زمستان قصد 
اینکه  با توجه به  و  انجام دهد  را  دارد پیشروی هایی 
کمک های از غرب به اوکراین با تاخیر روبه رو شد، روسیه 
توانست به دستاوردهایی دست یابد. سه کشور اروپایی 
هم بر اساس توافقات نانوشته کمک های بیشتری را به 
اوکراین خواهند کرد اما تمامی این امکانات در برابر  ارتش 
قدرتمند روسیه که از چین و سایر کشورها در حال کمک 
گرفتن است؛ ناچیز است.  اوکراین ناتوان تر از آن است که 
علیه روسیه به توفیقی برسد. در نهایت جنگ در حالت 
فرسایشی تداوم خواهد یافت و با توجه به کمک هایی که 
آمریکا و اروپا به اوکراین می کنند روسیه وارد فاز جدیدی 
خواهد شد و بعد از پیشرفتی از جانب روسیه و نشان دادن  
کرات بین دو طرف آغاز  چنگ ودندان از سوی پوتین مذا
خواهد شد  تا اوکراین به  وضعیت بی طرفی گذشته برگردد. 
به طوری که دیگر تمایلی نداشته باشد که به ناتو بپیوندد.  
به نظر می رسد موضع طرفین به این سمت پیش خواهد 
رفت چرا که خواه ناخواه اوکراین باید به زندگی روزمره 
گر اوکراین به این جنگ ادامه دهد از داخل  خود بازگردد ا
با بحران روبه رو می شود حتی پوتین در داخل تضعیف 
خواهد شد و با مسائل اقتصادی روبه رو می شود اما در 
عین حال نظر اروپا و آمریکا این است که روسیه را پای میز 
کره بکشانند و نظرات خود را به روسیه تحمیل نمایند. مذا

کرات   روسیه، اوکراین و میز مذا
یادداشت

  پیام تسلیت رهبر انقلاب 
 رهبر انقلاب اسلامی در پیامی، درگذشت 
تسلیت  را  بجنوردی  سیدمحمد  آیت الله 
گفتند. متن پیام حضرت آیت الله خامنه ای 

به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت مرحوم آیت الله آقای سیدمحمد 
ایشان  بازماندگان محترم  به  را  بجنوردی 
تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی 

را برای ایشان مسألت می نمایم.
سیدعلیخامنهای
1402/12/6

 اجرای مدرن ترین 
انواع عملیات دفاعی 

جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه در 
خوزستان گفت: فرایند آماده سازی نیروی 
زمینی سپاه برای اجرای مدرن ترین عملیات  
روح ا...  سردار  است.  شده  انجام  دفاعی 
اینکه تغییراتی در راهبردها  با بیان  نوری 
کتیک های رزمی و دفاعی ایجاد شده  و تا
توانمندی ها  گفت: متناسب سازی  است، 
با به روزترین تغییرات ایجادشده، از جمله 
اقداماتی است که همواره با دقت، دانش و 
هوشمندی در حال انجام است. وی افزود: 
با تلاش همه عوامل و عناصر در مقیاس های 
گون، فرایند آماده سازی نیروی زمینی  گونا
عملیات  مدرن ترین  اجرای  برای  سپاه 
دفاعی انجام شده و حلقه های نهایی این 
زنجیره متناسب با آخرین تحولات و تجربیات 

جنگ های جدید، در آستانه تکمیل است. 

آخرین وضعیت جبهه اصلاحات 
سخنگوی جبهه اصلاحات آخرین وضعیت 
این تشکل سیاسی برای چگونگی حضور در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی را تشریح 
اقدامات  تازه ترین  امام درباره  کرد. جواد 
جبهه اصلاحات برای انتخابات، اظهار کرد: 
به  توجه  با  آنچه تصمیم جبهه اصلاحات 
انتخابات  برای  مجموعه  این  شکل گیری 
بوده است، در نهایت به این نقطه رسیده که 
جبهه اصلاحات امکان ارائه لیست در تهران 
را ندارد. در استان ها هم به همین شکل 
استقلال  به  توجه  با  که  شد  تصمیم گیری 
جبهه های استانی در آیین نامه ما، چنانچه 
یا  استان ها  در  اصلاح طلبی  کاندیدای 
شهرستان ها وجود دارد با دوسوم اعضای 
واجد رأی امکان حمایت از این افراد وجود 
داشته باشد. جواد امام یادآور شد: در این 
دوره اعضای جبهه اصلاحات تصمیم گرفتند 
گر امکانش فراهم باشد فقط از کاندیدای  ا

اصلاح طلب حمایت کنند .

 تبریک رئیس جمهور 
رئیس جمهور در پیامی با تبریک فرارسیدن 
روز ملی کویت به امیر و ملت مسلمان این 
کشور اظهار امیدواری کرد که در پرتو اهتمام 
، شاهد  و مساعی مشترک مسئولان دو کشور
گسترش همکاری ها در تمامی زمینه های 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی باشیم. 
تبریک  با  رئیسی  ابراهیم  سید  آیت ا... 
فرارسیدن روز ملی کویت به »شیخ مشعل 
الاحمد الجابر الصباح« امیر این کشور و نیز 
کرد: دو کشور  کویت تصریح  ملت مسلمان 
کویت از روابط  همسایه و دوست ایران و 
دیرینه و قرابت فرهنگی عمیقی برخوردارند 
و در گذر زمان و در رویارویی با چالش ها، 

همواره یار و یاور یکدیگر بوده اند. 

خط ونشان عربستان برای حج 
عربستان سعودی به زائران کشورهای دیگر 
کنان خارجی مقیم این کشور هشدار داد  و سا
که در مراسم حج آینده بدون مجوزهای لازم 
شرکت نکنند، وگرنه مشمول مجازات های 
عربستان  مقامات  شد.  خواهند  سخت 
سعودی با همکاری اداره کل گذرنامه این 
، مجازات های سختی را برای هر کسی  کشور
که در حال نقض قوانین حج باشد، وضع 
کید کرد که انجام  کرده اند. وزارت حج و عمره تا
حج بدون مجوزهای لازم که هنگام ثبت نام 
برای این مناسک دریافت می شود، حرام 
است و انجام آن جریمه ۵۰ هزار ریال )حدود 

( سعودی خواهد داشت. ۱۳ هزار و ۳۰۰ دلار

نمی دانم در کدام لیست هستم 
کاندیدای اصولگرای  امیر حسین ثابتی 
که  انتخابات مجلس شورای اسلامی گفت 
نمی داند در کدام لیست انتخاباتی خواهد 
بود اما تماس هایی از امنا، جبهه پایداری 
و شریان داشته است. امیرحسین ثابتی در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به نحوه حضورش 
در انتخابات گفت: از هر گروهی که پیشنهاد 
ح کردند،  حضورم در لیست و ائتلافی را مطر
گر دوست دارند  تشکر کردم. به آنها گفتم که ا
گر نمی خواهند  نامم را در لیست بگذارند و ا
این کار را انجام ندهند لذا اطلاعی ندارم که 
نام بنده در لیست کدام جبهه و ائتلاف قرار 

می گیرد.

علی اصغر زرگر
  کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
 علی مطهری:   

 نباید از اصلاح ناامید شویم
آرمانملی:کاندیدای انتخابات مجلس گفت: ما نباید 
که به آسانی به دست نیامده است،  کنیم  انقلاب را رها 
بزنیم و یک نظام  کنار  را  این نظام  که می گویند  کسانی 
دیگر برپا کنیم، چنین حرف هایی همه خیال است. علی 
مطهری افزود: حتما باید در انتخابات مشارکت کنیم. ما 
در شرایط ویژه هستیم. آنان که می گویند با شرکت نکردن 
در انتخابات پیام خود را به نظام برسانیم و به این طریق 
نظام را اصلاح کنیم را قبول ندارم. مطهری یادآور شد: در 
که برای  گر میزان مشارکت مردم  شرایط حساس فعلی ا
غربی ها نسبت به کشوری مثل ایران که چشم همه دنیا به 
این کشور دوخته شده بسیار اهمیت دارد، مطمئنا منجر 
کره نیایند یا بخواهند برای  به این می شود که پای میز مذا
گر مشارکت مردم بالا باشد ما در  امتیازگیری بیایند، اما ا
کرات دست بالا را خواهیم داشت. کاندیدای انتخابات  مذا
مجلس یادآور شد: در عین حال با وقوع جنگ غزه ما هم 
به طور غیرمستقیم در جنگ هستیم. در چنین شرایطی 
حضور و مشارکت مردم در انتخابات قطعاً اهمیت خود 
را به همراه دارد. در عین حال حوادث سال گذشته را هم 
ح است که بعد از این حوادث،  داشتیم و الان این بحث مطر
میزان  هم  جهت  این  از  است؟  اندازه  چه  به  مشارکت 
مشارکت در انتخابات اهمیت دارد. وی افزود: باید قبول 
کنیم به دلیل حوادث بسیاری و قول هایی که داده شده و 
عمل نشده و در دولت های پی درپی تجربه شده، در نهایت 
برخی را به این نتیجه رسانده که افق روشنی در آینده خود 
متصور نباشند. اما ظاهر قضیه اینگونه است و این شرایط 
قابل حل است. به ویژه ترکیب مجلس می تواند به این 
امر کمک کند که توازنی در سیاست خارجی ما جهت رفع 
تحریم ها فراهم شود. مطهری با بیان اینکه ما نباید از اصلاح 
ناامید شویم، اظهار کرد: باید افرادی که عقلگرا هستند و از 
شعارزدگی به دور و به دنبال بهبود وضعیت زندگی مردم 
هستند - تا آنان احساس کنند انقلاب اسلامی برای شان 
رفاه آورده - به مجلس بیایند و این موضوع مهمی است. 
زمینه آغاز این کار می تواند از مجلس شورای اسلامی باشد 
تا زمینه ای برای اصلاحات در اقتصاد و سیاست خارجی ما 
بگذارد و بر انتخابات ریاست جمهوری آینده هم تاثیرگذار 
باشد. کاندیدای انتخابات مجلس گفت: ما نباید انقلاب 
را رها کنیم که به آسانی به دست نیامده است، کسانی که 
می گویند این نظام را کنار بزنیم و یک نظام دیگر برپا کنیم، 
چنین حرف هایی همه خیال است. براندازی یک نظام به 
این سادگی نیست. به این راحتی نیست که نظام را عوض 
کنید. باید دنبال اصلاح نظام برویم. ما نباید از انتخابات و 

کاندیدا شدن فرار کنیم. 

  آرمانملی:مقام معظم رهبری 
کنگره  در دیدار دست اندرکاران 
۲۴ هزار شهید استان خوزستان، 
حماسه و معجزه مردم خوزستان 
در دوران دفاع مقدس را نتیجه 
ایمان  و  مردمی  همت  ترکیب 
به  اشاره  با  و  دانستند  اسلامی 
دقت نظر امام بزرگوار در انتخاب 
تعبیر »جمهوری اسلامی« گفتند: 
آنچه که باعث پایداری و پیشرفت 
نظام اسلامی و غلبه آن بر بسیاری 
جمع  شد،  توطئه ها  و  موانع  از 
بین »اعتماد به جمهور مردم و 
اسلام« بود و در آینده نیز راه غلبه 
تفکر  همین  استمرار  برمشکلات 
است. حضرت آیت ا... خامنه ای 
با تبریک عید سعید و بزرگ نیمه 
شعبان، به شناخت دقیق امام 
نسبت به مردم و هم چنین نگاه 
به  نسبت  امام  مترقی  و  جامع 
افزودند:  و  کردند  اشاره  اسلام 
امام)ره( از همان روزهای آغازین 
نهضت اسلامی تا پیروزی انقلاب 
به  همواره  آن  از  بعد  و  اسلامی 
مردم اعتماد داشت و اسلام را یک 

مکتب و تفکر کارآمد برای سیاست 
می دانست  جامعه  مدیریت  و 
توانست  اساس  همین  بر  و 
ایران و استمرار  زمینه پیشرفت 
حرکت های بزرگ را به وجود آورد. 
کید بر اینکه مهم ترین  ایشان با تا
جمهوری  دشمنان  مشکل 
شناخت  نداشتن  اسلامی، 
نسبت به مردم ایران و همچنین 
نداشتن شناخت از اسلام است، 
دشمنان  کردند:  نشان  خاطر 
ملت ایران بر اساس برآوردها و 
طراحی های خود مطمئن بودند 
که جمهوری اسلامی چهل سالگی 

خود را نخواهد دید اما به کوری 
چشم آنها پیشرفت ایران متوقف 
نشد و به لطف الهی و با تکیه بر 
همت و اراده مردم و ایمان دینی 
یافت.  خواهد  نیز  ادامه   آنها 
بخش  در  اسلامی  انقلاب  رهبر 
دیگر  نمونه  سخنان  از  دیگری 
از معجزه آفرینی تکیه بر مردم و 
ایمان دینی را شرایط امروز غزه 
ایستادگی  گفتند:  و  برشمردند 
نیروهای مقاومت و مأیوس کردن 
دشمن از نابودی آنها و همچنین 
صبر مردم غزه در برابر بمباران ها 
و مصیبت ها نشانگر ایمان دینی 

حضرت  است.  مردم  این  قوی 
آیت ا... خامنه ای با اشاره به آشکار 
شدن دروغ بودن ادعاهای تمدن 
کاری  غربی درباره حقوق بشر و ریا
و نفاق غربی ها در ماجرای غزه 
افزودند: غربی ها که برای اعدام 
یک مجرم سر و صدا و هیاهو به 
راه می اندازند در برابر کشتار ۳۰ 
هزار انسان بی گناه در غزه چشم 
خود را بسته اند و آمریکا با وقاحت 
تمام و برای چندمین بار قطعنامه 
 قطع بمباران غزه را وتو می کند. 
کردند: این، چهره  کید  ایشان تا
واقعی فرهنگ و تمدن و لیبرال 
دموکراسی غربی است که در ظاهر 
و  کشیده  اتو  سیاستمداران  آن 
اما  دارند  قرار  لب  بر  لبخند 
گرگ  و  باطن، یک سگ هار  در 
معظم  مقام  است.  خونخوار 
نشان  خاطر  پایان  در  رهبری 
کردند: ما مطمئن هستیم که این 
تمدن غربی و این بارِ کج به منزل 
و  حق  فرهنگ  و  رسید  نخواهد 
منطق صحیح اسلام بر همه اینها 

فائق خواهد آمد. 

مقاممعظمرهبری:

 راه غلبه بر مشکلات، اعتماد به جمهور مردم و اسلام است
  دشمن به دنبال

 ایجاد ناامیدی است

  رئیس جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم گفت: عدم حضور مردم 
در پای صندوق های اخذ رای از 
اهداف معاندان نظام است ولی 
مردم در ۱۱ اسفند حماسه دیگری 
حسینی  آیت ا...  می کنند.  خلق 
کید بر اینکه مسئولین  بوشهری با تا
باید برای برطرف شدن مشکلات 
سنگین  بار  افزود:  کنند  تدبیر 
انقلاب اسلامی بر دوش مردم و این 
انقلاب به نام قرآن و اهل بیت)ع( 
رقم خورده است. وی تصریح کرد: 
ناامیدی  دشمن به دنبال ایجاد 
است اما تبلیغات دشمنان در عرصه 
انتخابات بر روی مردم بی اثر است 
و ملت گوش به فرمان رهبر معظم 
انقلاب هستند. حسینی بوشهری 
خاطر نشان کرد: ملت ایران اسلامی 
در امتحان ۲۲ بهمن موفق شد و 
در ۱۱ اسفندماه با حضور حماسی 
و پرشور در پای صندوق های اخذ 
خبرگان  مجلس  انتخابات  رای 
رهبری و مجلس شورای اسلامی 
)عج(  باعث رضایتمندی ولی عصر

خواهند شد. 

 سخنگوی دولت گفت: هیچ انتخابی بیهوده 
نیست بلکه مساله نوع انتخاب است.به گزارش 
فارس، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
در برنامه  تلویزیونی » به اضافه یک« با موضوع 
گفت: هر  گفت و گو با جوانان درباره انتخابات 
وضع  منتقد  می کند  فکر  رشد  به  که  انسانی 
موجودش است برای اینکه ترقی، رشد و بهبود 
وضعیت را می خواهد یعنی منفعل نیست و نسبت 
کشورش حساسیت  به مسائل روز و استان و 

دارد.سخنگوی دولت درباره انتظارات مردم 
افزود: مردم قطعا حق دارند و هر چقدر به آنها 
مسئولان  چقدر  هر  است.  کم  شود،  خدمت 
بتوانند خدمت کنند به اندازه جایگاه مردم و 
نقش آفرینی آنها از انقلاب اسلامی و اثرگذاری آنها 
در سطح جهانی نخواهد بود.بهادری جهرمی 
درباره اقدامات دولت سیزدهم خاطرنشان کرد: 
زمانی که دولت روی کار آمد برخی از مردم به نقاط 
کسن تزریق  مرزی و کشور همسایه می رفتند که وا

کسن کرونا در داخل کشور نبود و هر  کنند چون وا
روز ۷۰۰ جان باخته می دادیم اما با انتخاب مردم 
ورق به گونه ای برگشت که طی ۱۰۰ روز کشور ما 
در چندین حوزه رکورددار شد و این کار با حضور 
گفت: هیچ  گرفت.وی  و مشارکت مردم انجام 
انتخابی بیهوده نیست نه فقط به این دولت 
حتی فردی به دولت قبل هم رای داده کارش 
بیهوده نبوده است. وعده دولت قبل این بود که 
می رویم سراغ امضای معاهده ای به نام برجام. 
کسانی که رای دادند به خواسته خود رسیدند و 
گر به آن دولت  معاهده ای به نام برجام امضا شد. ا

رای نمی دادن کشور به آن مسیر نمی رفت.

سخنگوی دولت: 
 هیچ انتخابی  بی تاثیر نبوده است

آیتا...موسویبجنوردیدرگذشت

وداع با یار امام
برگزارمیشود آیتا...بجنودیامروز مراسمتشییعپیکر

  شاهد رشد  نابرابری
در دنیا هستیم

 رئیسی باید  1۵ وزیر را
عوض کند

با  اقتصادی  سیاسی  فعال  یک   
، شاهد رشد  بیان اینکه در ۴دهه اخیر
نابرابری در دنیا هستیم،  بی سابقه 
ادامه داد: نابرابری عمدتا پیامدهای 
اخلاقی دارد و باعث تخریب اخلاق 
پذیر  آسیب  و  فرودست  گروه های 
می شود و بالادستی ها هم زندگی بسیار 
پرمساله را تبدیل به الگوهای رفتاری 
در جامعه می کنند. حسین راغفر با 
بیان اینکه منابع محدود و نیاز زیاد، 
سهمیه بندی و اولویت بندی را لازم 
گروه خاصی  کرد: یک  می کند، ادعا 
اقتصاد کشور را کنترل می کند و منافع 
آنها حکم می کند که خودروی ۱۴ هزار 
دلاری چینی در ایران، ۴۰ هزار دلار 
فروخته شود. هیچ فعالیتی نمی تواند 
کید  چنین سودی را رقم بزند. راغفر با تا
بر اینکه فرصت ها و منابع به شکل 
کاملا نابرابر میان گروه های اجتماعی 
توزیع شده است، گفت: طبیعتا در این 
محروم ترند  که  گروه هایی  وضعیت، 
و دسترسی به قدرت ندارند، آسیب 

بیشتری می بینند. 

گفت:  اصولگرا  سیاسی  فعال   
گر بخواهد دولتش  »آقای رئیسی ا
را متحول کند، لااقل باید ۱۵ تا وزیر 
را عوض کند و به نظرم تیم اقتصادی 
را کلا باید مرخص کند؛ حتی بعضی 
از وزرای سیاسی دولت را باید کنار 
بگذارد؛ چون در این فضا نمی شود 
یک  دچار  را  جامعه  اینکه  بدون 
شوکی کرد، مردم را به آینده امیدوار 
کرد«. محمد مهاجری افزود: شاید 
دولت آقای رئیسی نسبت به دولت 
آقای احمدی نژاد از این جهت هم 
اد  آقای احمدی نژ که  عقب باشد 
بالاخره بر مبنای درآمدهای هنگفت 
چیزهایی  یک  می توانست  نفتی 
یا  بیاورد  را  مهر  مسکن  مثل 
می توانست یارانه ای ۴۵ هزار تومانی 
بدهد که آن موقع خودش معادل 
۴۵ دلار بود، اما آقای رئیسی حتی از 

آنها نیز برخوردار نیست. 

 آیت ا... سید محمد موسوی بجنوردی 
صبح شنبه پس از طی یک دوره بیماری 
دارفانی را وداع گفت. مراسم تشییع پیکر 
آیت ا... موسوی بجنوردی، دوشنبه هفتم 
در  صبح  دقیقه   ۱۱:۳۰ ساعت  از  اسفند 
حرم امام خمینی)ره( برگزار خواهد شد. 
پیکر ایشان نیز در جوار حرم مطهر امام 

خمینی)ره( دفن خواهد شد. 
ا... آیت نگاهاجمالیبهزندگینامه

موسویبجنوردی
سید محمد موسوی بجنوردی، فرزند سید 
حسن بجنوردی در سال ۱۳۲۲ه ش در نجف 
اشرف متولد شد. تحصیلات علوم حوزوی و 
دینی خود را در ایران و نجف اشرف به انجام 
رساند. وی به مدت ۳۰ سال از محضر استادان 
فلسفه  و  اصول  و  فقه  حوزه،  اول  درجه 
آموخت. وی که دروس جدید و حوزوی را با 
هم می خواند در ۱۸ سالگی کفایتین را به پایان 
رساند و در سال ۱۳۴۰ ه.ش درس خارج را نزد 
پدر بزرگوار خود و آیت ا... سید محسن حکیم 
گذراند. پس از تبعید امام خمینی)ره( به نجف 
گردان  اشرف در بهار ۱۳۴۴ ش یکی از شا
۱۴ سال  همیشگی دروس ایشان در تمام 
اقامتشان سید محمد موسوی بجنوردی 
بود. وی در این مدت در مسجد جامع نجف 
اشرف)هندی( رسائل و مکاسب و کفایتین را 
به زبان عربی برای شیعیان کشورهای عرب 
و مصر  لبنان، سوریه  زبان همچون عراق، 
گردان ممتازی همچون  تدریس می کرد که شا
سید عباس موسوی و شیخ راغب حرب از 
گردان  شهدای برجسته حزب ا... لبنان از شا
گردی  وی به شمار می روند. رابطه استاد و شا
بین امام خمینی)ره( و او باعث شد که پس از 
مراجعت امام از نجف به پاریس وی نیز امام را 
همراهی کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی به 
ایران آمد و در سال ۱۳۵۹ ش به دستور امام، 
دادگاه عالی قضا را راه اندازی کرد. ایشان از 
سال ۱۳۶۰ ش به مدت دو دوره تا سال ۱۳۶۸ 
ش به عضویت شورای عالی قضایی درآمد 
که تا رحلت امام و تغییر در قانون اساسی که 
منجر به حذف شورای عالی قضایی شد، 
ادامه داشت. همزمان با این فعالیت های 
اجتماعی و امور اجرایی کار تدریس و تحقیق 
در دانشکده های حقوق دانشگاه های شهید 
را  تهران  الهیات  و  مدرس  تربیت  بهشتی، 
دنبال کرد و در سال ۱۳۶۸ به رتبه دانشیاری و 
سال ۱۳۸۲ ش به رتبه استادی رسید. ایشان 
از سال ۱۳۷۱ عضو هیات علمی و ریاست گروه 
الهیات دانشگاه تربیت معلم بود و همچنین 
گروه الهیات و رشته حقوق و علوم  رئیس 
سیاسی این دانشگاه نیز بود. در ضمن او 
ج از کشور از قبیل  کز خار با دانشگاه ها و مرا
دانشکده حقوق دانشگاه محمد الخامس 

کش، دانشگاه سن ژوزف لبنان، الازهر و  مرا
عین الشمس نیز همکاری داشت. سوابق 
علمی- اجرایی ایشان عبارت بود از عضو 
شورای علمی دایرة المعارف بزرگ اسلامی، 
معلم،  تربیت  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
گروه الهیات و رشتۀ حقوق و علوم  رئیس 
سیاسی دانشگاه تربیت معلم؛ مدرس درس 
ج فقه و اصول در حوزه علمیۀ تهران،  خار
مدرس مدعو در دانشگاه  های شهید بهشتی، 
تربیت مدرس، دانشکده الهیات دانشگاه 
تهران، دانشگاه امام صادق)ع(، دانشگاه 
شهید بهشتی، پژوهشکدۀ امام خمینی)ره(، 
عالی  موسسۀ  و  اسلامی  انقلاب  دانشگاه 

بانکداری ایران. 
ا... آیت شده  منتشر کتابهای 

موسویبجنوردی
آثار علمی فراوانی اعم از  ایشان دارای 
کتاب، مساله و مصاحبه است مانند کتب 
آخوند  الاصول  کفایة  ح  شر استصحاب: 
فرهنگی  علمی  مجمع  تهران،  خراسانی، 
۱۳۸۷. اندیشه های حقوقی حقوق  مجد، 
خانواده، تهران، مجمع علمی فرهنگی مجد، 
۱۳۸۶. اندیشه  های حقوقی، حقوق مدنی و 
کیفری، تهران، مجمع علمی فرهنگی مجد، 
بی تا. عقد ضمان، پژوهشکدۀ امام خمینی، 
۱۳۸۰. علم اصول، نشر عروج، ۱۳۷۹. فروع 
علمی  مجمع  تهران،  صلاة،  اجمالی  علم 
نشر  فقهیه،  قواعد   .۱۳۸۹ مجد،  فرهنگی 
فقهی،  مقالات  مجموعه   .۱۳۷۲ میعاد، 
امام  پژوهشکده  اجتماعی،  و  حقوقی 
خمینی، ۱۳۸۰. مصادر التشریع عند الامامیة 
و السنة، پژوهشکده امام خمینی، ۱۳۸۲. 

 .۱۳۷۱ ، مقالات اصولی، تهران، امیرکبیر
پیامهایتسلیت

پیام های تسلیت در پی درگذشت آیت ا... 
موسوی بجنوردی)ره( در پی می آید: سید 
محمد خاتمی در پیام تسلیتی آورد: »عالم 
آیت ا...  با فضیلت حضرت  عامل و علامه 
بجنوردی  موسوی  محمد  سید  آقا  حاج 
رضوان ا... علیه دیده از دنیا فروبست و به 
دیدار معبود شتافت. این عالم جلیل القدر از 
شخصیت های بزرگ علمی و صاحب نظراتی 
بدیع و از استادان برجسته معارف اسلامی 
گردان  کننده شا به خصوص فقه و تربیت 
فراوان و از پیشگامان مؤثر در عرصه انقلاب و 
مدافعان شایسته اندیشه و راه حضرت امام 
بود. فقدان او خسارتی بزرگ برای اسلام و 
ایران و حوزه های علمی بود که تنها لطف 
ویژه حضرت پروردگار می تواند آن را جبران 
کند. من این مصیبت بزرگ را به حضرت 
داماد  خمینی  حسن  سید  حاج  آیت ا... 
جلیل القدر و جناب آقای سید محمدکاظم 
بجنوردی برادر بزرگوار و به همسر باوفا و 

ارجمند ایشان و به فرزندان شایسته اش و 
گردان  به انبوه دوستان، ارادتمندان و شا
ایشان صمیمانه تسلیت عرض می کنم و از 
پیشگاه حضرت حق جلّ و علا برای این فقید 
سعید آمرزش و علو درجات و برای بازماندگان 
معزز صبر و اجر و سلامتی مسألت می کنم. 
سعادتمند زیست و سعادتمند درگذشت 
راهش پر رهرو و یادش گرامی باد« در پیام 
تسلیت رئیس جمهور هم تصریح شده است: 
سید  آیت ا...  حضرت  پارسا  عالم  »رحلت 
محمد موسوی بجنوردی )رضوان ا... علیه( 
موجب اندوه و تأثر خاطر شد. این فقیه 
وارسته و چهره ماندگار فقه و حقوق، پس از 
کسب فیض از محضر  سال ها مجاهدت و 
آیات عظام حضرت امام خمینی) ره(، آیت ا... 
بزرگوارشان  پدر  و  حکیم  آیت ا...  خوئی، 
آیت ا... سید حسن بجنوردی )طاب ثراه(، 
عمر شریف خود را در مسیر ترویج معارف 
گردان  اسلامی، تالیف آثار متعدد، تربیت شا
و انجام فعالیت های مختلف قضائی و علمی 
در حوزه و دانشگاه های کشور سپری کرد و 
خدمات ارزشمندی برجا گذاشت. اینجانب 
این ضایعه را به حوزه های علمیه، علمای 
گردان، علاقه مندان و نیز داماد  اعلام، شا
گرامی ایشان،  بزرگوار و فاضل و خانواده 
تسلیت می گویم و از درگاه خداوند بزرگ 
برای آن مرحوم رحمت واسعه و همجواری 
با اجداد طاهرینش و برای عموم بازماندگان 
معزز صبر و سلامتی مسئلت دارم.« حسن 
که در آن  کرد  روحانی پیام تسلیتی صادر 
آمده است: »حلت عالم برجسته، انقلابی 
مخلص و حقوقدان ارزشمند، آیت ا... سید 
محمد موسوی بجنوردی، از یاران صدیق 
امام راحل موجب تأسف و تألم فراوان شد. 
اینجانب با تسلیت فقدان این استاد فاضل 
حجت الاسلام  ایشان،  مکرمه  همسر  به 
 والمسلمین جناب آقای سید حسن خمینی 
داماد و دختر آن مرحوم و دیگر فرزندان، 
موسوی  محمدکاظم  سید  آقای  جناب 
معزز  خاندان  و  بزرگوار  برادر  بجنوردی 
موسوی بجنوردی، از درگاه خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علو درجات و برای عموم 
بازماندگان صبر و سلامتی مسألت دارم.« 
همچنین آیت ا... العظمی دوستی زنجانی، 
حکیم،  عمار  سید   ، کشور کل  دادستان 
آیت ا... اسدا... بیات زنجانی، آذر منصوری 
رئیس جبهه اصلاحات، مجمع روحانیون، 
هادی  انصاری،  اخوان  هاشمی،  محسن 
سروش، اسحاق جهانگیری، جواد ظریف، 
قاضی زاده،  کاظم  هاشمی،  محمد  سید 
محمدعلی رحمانی، محمدرضا موحدی، 
خانواده شهیدان رحمانی، محمدرضا عارف، 
حسین علایی، سید احمد حسینی، آیت ا... 
عرب کاشانی، آیت ا... سید عباس حسینی 
سید  اوغلی،  قربان  جاوید  مقامی،  قائم 
ضیاء هاشمی، هادی قابل جامی، طاهری 
خرم آبادی، احمد مازنی، محمدباقر نوبخت، 
محسن اسماعیلی و علی کمساری پیام های 

تسلیتی صادر کردند. 


